



tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul IV, nr. 1022

Duminică, 6 iunie 1971

4 pagini 30 bani

Vizita delegației de partid și guvernamentale române, condusă de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, în R. P. Chineză

Atmosferă sărbătorească, manifestații pline de căldură la Nankin

Sâmbătă, tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu soția și membrii delegației de partid și guvernamentale a Republicii Socialiste România au părăsit Pekinul, plecând pe calea aerului într-o călătorie prin țară. Împreună cu oaspeții au urcat la bordul avionului special tovarășii Chi En-lai, membru al Comitetului Permanent al Biroului Politic al C.C. al Partidului Comunist Chinez, președintele Consiliului de Stat al Republicii Populare Chineză, Cui Ciun-chiao, membru al Biroului Politic al C.C. al P.C. Chinez, prim-comisar al trupelor staționate la Nankin, Ken Biao, membru al Comitetului Central, șeful secției pentru relații externe a Comitetului Central al P.C. Chinez, Lin Ciam-wei, șeful vicepreședintelui Li Sien-nien, Cui Hai-fun, ambasadorul R.P. Chineză la București.

Prima etapă pe itinerariul vizitei din țară este Nankinul, unul dintre marile orașe ale Chinei, capitala provinciei Kiangsu. După un drum sâmbărit, de aproape 1.000 km, timp în care survolăm Râulul Galben, aflându-ne în mijlocul câmpurilor de rîuri și canale de irigații, ogărele care urcă în terase pe dealuri și care, prin hărnicia și talentul oamenilor, se înfruntă cu o adevărată eroică în lupta împotriva naturii. În apropierea orașului Kiangsu, cu o suprafață de jumătate din teritoriul României și cu o populație de aproape 50 milioane de locuitori, își face puternic simțită prezența în viața economică a țării. În anul construcției socialiste, ocupațiilor tradiționale din această parte a țării, si-

tuată de-a lungul râului Mării Galbene, — cultivarea pământului, creșterea viermilor de mătase și artizanatul, — li s-au adăugat altele noi. S-au dezvoltat viguros industria electronică, construcția de mașini, de coloranți, a construcțiilor de nave.

Prin hublourii avionului se pot observa pe măsură ce înălțăm, fluviul lung, contururile orașului Nankin, ceea ce în limba chineză înseamnă „capitala din sud”. În timpul istoriei sale milenare, orașul a fost vreme îndelungată capitala Chinei.

Aerportul Nankin. Ora 11. La București — 5 dimineața. În întâmpinarea solilor poporului român și înălțelor personalități chineze care îl însoțesc, au venit: Su Siu-membru al Biroului Politic, prim-secretar al Comitetului provincial de partid Kiangsu, președintele Comitetului revoluționar provincial, comandantul trupelor staționate la Nankin, adjunct al ministrului apărării naționale, U De-sen, membru al Comitetului Central al P.C. Chinez, secretar al Comitetului de partid provincial, vicepreședintele al Comitetului revoluționar provincial, Pen Ciun, membru suplent al C.C. al P.C. Chinez, adjunct al secretarului comitetului de partid provincial, Van Liu-sen, membru suplent al C.C. al P.C. Chinez, comisar politic adjunct al trupelor staționate la Nankin, Hua Lin-sen, Cui Ho-fu, membrii suplentei al C.C. al P.C. Chinez, vicepreședinte al comitetului revoluționar provincial, și alte persoane oficiale locale. La scara avionului, Su Siu și soția sa, Tien Pu, urează un călduros bun venit tovarășului Nicolae Ceaușescu și soției sale.

Ovații și urale nesfârșite, cîntece, dansuri, lozinci în cinstea prieteniei dintre cele două țări, țări și popoare, lată atmosfera sărbătorească care îl înconjoară din primul moment pe oaspeți.

O adevărată frescă a Nankinului contemporan este alcătuită din grupuri masive, simbolice, reprezentînd armata, militia populară, gărzi roșii, otelarii, minerii, constructorii, textiliștii, tărani, studenții și elevii. Răspundînd aclamațiilor de bun venit, tovarășul Nicolae Ceaușescu face semne prietenești, se fotografiază în mijlocul unor grupuri, strînge mîinile care i se întind cu respect și căldură.

În oraș se pătrunde printr-o poartă masivă dominată de inscripția în limba română „Vă salutăm călduros, distinși oaspeți români”. Nankinul are o glorioasă tradiție revoluționară. Aici s-a declanșat, la mijlocul secolului trecut, răscola țărănilor. De Nankin sînt legate lupta pentru abolirea imperiului, avîntul mișcării muncitorești, epopea marilor bătălii organizate și conduse de Partidul Comunist Chinez împotriva trădărilor gominanșii și a invadatorilor străini.

La aceste ore de dinaintea amiezii, străzile sînt întinate de oameni. Imaginea poliștilor a eșarilor de mătase care sînt fluturată, a costumelor și buchetelor de flori se îmbină armonios cu revărsarea unui entuziasm de masă.

În pofida ploii calde, care se

(Continuare în pag. a IV-a)

Realizări la I. A. S. Dumbrăveni

Organizarea exemplară a activității la întreprinderea agricolă de stat din Dumbrăveni s-a materializat în obținerea de rezultate remarcabile în desfășurarea lucrărilor agricole de sezon, în realizarea sarcinilor de producție.

În fermele vegetale întreaga suprafață de 303 ha cu porumb pentru boabe a fost erbicidată, executîndu-se totodată două prașile mecanice. Și la porumbul pentru siloz, pe cele 418 ha, soia pe 60 ha, sfeclă furajeră 5 ha și fasole 30 ha s-a terminat cea de-a doua prășire. În executarea acestor lucrări cele mai bune rezultate au fost obținute în fermele Noul Săsesc, condusă de tehnicianul Alfred Bach, Hoghilaș, șef fermă în Ioan Ștefan, și Valea Mălincriului, condusă de medicul veterinar Teodor Flucur.

În vederea asigurării bazei furajelor, în toate fermele au început lucrările de recoltare. Sînt folosite în acest scop cositoare mecanice și celelalte utilaje la strînsul, uscatul și balotatul nutrețurilor. Pînă în prezent s-a recoltat lucerna pentru fîn de pe 100 ha, trifoiul de pe 31 ha, iar ghizdeul de pe 40 ha.

Și în pomicultură și viticultură lucrările de sezon sînt la zi. Pe întreaga suprafață de livadă — 342 ha — s-a încheiat săpatul în jurul celor 42.000 pomi pe rod. De asemenea, s-a executat primul discuit pe 260 ha, iar al doilea discuit pe 50 ha. Pentru realizarea producției planificate, de 45 kg fructe pe pom, o atenție deosebită se acordă lucrărilor de combatere a bolilor și dăunătorilor. La meri s-a efectuat al 7-lea stropit, la pruni al 5-lea, iar la pierșici, peri și vișini cel de-al 4-lea stropit. Pe cele 512 ha cu vie pe rod s-a încheiat primul stropit pentru manei, în fermele din Dumbrăveni și Ațel executîndu-se și stropitul II.

Realizări importante au fost obținute și în sectorul producției animale. Astfel, pînă la 31 mai s-au livrat la fondul central de stat, peste sarcinile de plan, 8,4 tone carne de porc și 12,3 tone carne de taurine.

Întîlnire fructuoasă

Vineri după-amiază, în sala din Casa albastră de la Muzeul Brukenthal, a avut loc o întîlnire a secretariatului Comitetului județean de partid cu activile pionieresti din județul nostru.

Întîlnirea, o veritabilă consfătuire de lucru, a constituit cadrul unui viu și apropiat dialog, purtîndu-se asupra tuturor problemelor deosebite și preocupărilor lor succesive și preocupărilor lor succesive și preocupărilor lor succesive.

Este necesar ca președintele unității, împreună cu inginerul șef Nicolae Rucăreanu, să-și intensifice eforturile pentru organizarea muncii. Pentru că, altfel, oricine va crede că lucrurile excepționale de orz și grâu pe care le-am văzut în hotarele Cornățelului sînt... „excepții”.

GH. GRĂDINARU



Culturi excepționale (dar nu pretutindeni)

Raidul nostru pe Valea Hîrtibaciului

În aceste zile, sute, mii de oameni au împins și gîtit cîmpurile, efectuînd prașile diferite culturale. Zilnic, din zori pînă-n seară, lanurile de cartofi, porumb sau sfeclă sînt întinate de oameni.

Sîmbătă, 5 iunie a.c. Ante-sărbătorească nu l-a oprit pe cei hărnicii de la lucrul cîmpului.

Alfina. Zăua debutează promițător orele răcoase ale dimineții — au găsit în cîmp pe mulți, foarte mulți cooperatori. Președintele unității, Ion Tichindelean, șef brigăzii de cîmp, cunoaște bine rostul lucrului făcut din timp. Îl găsim în hotarul „Purcăreț”, unde, împreună cu inginerul Ion Magheru, supraveghează executarea tratamentelor cu lindaxtoz+Perosin aplicat culturii de cartofi care se prezintă excepțional. Mecanizatorul Ioan Müller și Andrei Dîngău execută mîsurătorii cartofilor, iar în urma lor sînt mecanizatori aplicînd tratamentul, ne relatează întrerîndu-l. În alte hotare, „în inuri” și „în lucă”, Mihail Müller execută, cu un alt cultivator, prașile mecanice a porumbului siloz. Azi avem în cîmp oca 400 de oameni la Alfina și 450 la Benești.

Și trebuie să spunem că la Alfina s-au terminat ambele prașile la cartofi și la sfecla de zahăr, pe întreaga suprafață de 150 ha și, respectiv 100 ha. S-a încheiat prășia și la porumbul pentru boabe pe cele 575 ha cultivate, s-a executat prașia și la porumbul pentru siloz pe 80 din cele 94 ha existente, prașia la II-a mecanică la porumbul pentru boabe pe 29 ha, prașia la III-a la sfecla de zahăr — pe 65 ha.

— Aveți culturi în pericol de înburuienare?

— Nu se află la noi în acest an se lucrează cum n-am mai văzut de mulți oameni sînt în cîmp din zori și pînă-n noapte. Rodul acestei participări masive la muncă? Am văzut, la Alfina, o cultură de cartofi excepțională, iar lanurile de porumb și sfeclă nu sînt departe... Marș! Se pare că și aici există un cult al hărniciei. Azi avem în cîmp aproape 300 de oameni, ne relatează președintele cooperativei agricole, Johann Kessler. Nu avem pericol de înburuienare în nici un hotar, la aici o cultură... Acordul

global face minuni. Am început și prașia la II-a la cartofi, s-a încheiat prașia I la porumb. În maximum trei zile bune de lucru terminăm cu prașile”. Intr-adevăr, cîmpul marpozenilor de la Ilmibav pînă-n seara Sibiului, este plin de oameni. „În butălu” și „în lac”, la Ilmibav, oca 200 oameni fac ultimele „rețușuri” la cultura de cartofi. În alte hotare, „Sub rozoare” și „în rozoare”, la Marșod, în „Cernele”, la Ilmibav; 60 oameni sînt la grășitul al II-lea al sfeclei de zahăr, în timp ce mai mult de 30 cooperatori execută prașia I la porumbul pentru boabe pe ultimele suprafețe în hotarele „Valea Ilmibavului” și „Rogozet”.

S-a început și cîșitul trifoiului, în hotarul „Căraea Fofelz”. După cum se vede — muncă intensă, bine organizată. Și culturile sînt ogîndite fidelă la hărnicia marpozenilor...

Hosman. Porumbul pentru boabe din hotarul „Hângăra” este excepțional. „Am și pregătit bine terenul” peste 50 tone îngrășăminte organice la hectar, arături de bună calitate, am semănat din vreme, am asigurat 57.000 boabe la hectar, așa că vom avea o densitate de 50.000 plante la hectar, ne spune inginerul șef al cooperativei, Sergiu Peonică. Nici nu ne gîndim să nu realizăm 6.000 kg boabe la hectar. Tot ce este posibil, pentru că aici, la Hosman zilnic participă la lucru în cîmp 250 oameni. Lucrarea la zi terminarea prașilei porumbului. În ziua raidului — 150 de oameni la această acțiune în hotarele „Hângăra”, „Cîrșă” și la Fofelz. Nici aici nu este pericol de înburuienare.

La Cornățel însă... Parcă am fi

ge altă lume.

În hotarul Casolului — culturile „plîng” în buruiună. „În deal la țară”, un teren de 6 ha — unde s-a semănat porumb — este în rădă de rapă, care are 30—40 cm înălțime și e deasă ca penia. Aici nu se mai poate face nimic: se va reînălțina. Tot acolo, lângă orz — porumbul pentru boabe abia se mai vede din răpă. „Avem oca 35 ha porumb și oca 4 ha cartofi în buruiună”, afirmă președintele C.A.P. Cornățel, Traian Vulcan, pe care îl găsim la birou, „rezolvînd” proble-

me. Nu mai putem răbi peste tot. Avem sarcini prea mari. Dar pînă la urmă vom ieși cu fața curată și de-ai...”. Nu știm, cum? Desi la Cornățel nu s-a terminat prașia I la cartofi, deși abia s-a început prașia I la porumb, în cîmp erau doar 70 oameni (după cum afirmă președintele). Ba, se pare că erau mai mulți: toturile personale ale cooperativelor din Casol, „gemar” de lume, aici s-a efectuat și mîsurătorii porumbului, în timp ce pe hotarele cooperativei cîmpul era aproape pustiu...

Este necesar ca președintele unității, împreună cu inginerul șef Nicolae Rucăreanu, să-și intensifice eforturile pentru organizarea muncii. Pentru că, altfel, oricine va crede că lucrurile excepționale de orz și grâu pe care le-am văzut în hotarele Cornățelului sînt... „excepții”.

În fotografia de jos: președintele consfătuirii

Proiect LEGE

privind încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile socialiste de stat

Consiliul de Miniștri a elaborat proiectul de Lege privind încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile socialiste de stat. În spiritul democrației socialiste ce caracterizează viața politică, economică și socială a țării, acest proiect de lege este supus dezbaterii publice pentru a da posibilitatea oamenilor muncii din unitățile economice, social-culturale și administrative, din toate unitățile socialiste de stat, să-și aducă contribuția la îmbunătățirea și definirea lui.

Observațiile, propunerile și sugestiile în legătură cu acest proiect de lege se vor trimite, pînă la 20 iunie 1971, Consiliului de Miniștri, comitetelor executive ale consiliilor populare județene, presei centrale și locale.

Dezvoltarea în ritm susținut a economiei naționale, introducerea celor mai noi realizări ale științei și tehnicii în toate domeniile de activitate determină creșterea rolului cadrelor în organizarea și conducerea procesului de producție, în soluționarea problemelor complexe ale vieții economice și sociale. În activitatea de conducere a economiei naționale, partidul și statul nostru acordă o atenție deosebită îmbunătățirii modului de încadrare și promovare în muncă a personalului de execuție și de conducere din unitățile socialiste de stat. Întărirea răspunderii individuale și colective a acestuia în îndeplinirea sarcinilor ce îi revin.

Procesul creșterii economice și dezvoltării sociale a țării oferă posibilitatea ca, an de an, în mod planificat, să se creeze noi locuri de

muncă în toate sectoarele de activitate. Îndeplinirea în condiții cât mai bune a sarcinilor ce decurg din vastul program de dezvoltare a patriei noastre necesită îmbunătățirea continuă a activității de încadrare, în muncă a personalului în unitățile socialiste de stat. În același timp este necesar ca promovarea în muncă să se facă din rîndul celor cadre care au o temeinică pregătire profesională, aptitudini și experiență în activitatea de organizare a producției și a muncii, capabile să mobilizeze colectivele în care lucrează la aplicarea în viață a politicilor partidului și statului nostru.

În scopul îmbunătățirii activității de încadrare și promovare în muncă a personalului în unitățile socialiste de stat, Marea Adunare Națională a adoptat prezenta lege:

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. În Republica Socialistă România fiecare cetățean are dreptul la muncă. Proprietatea socialistă asupra mijloacelor de producție, dezvoltarea continuă a economiei naționale — pe baza planului de stat — creșterea tuturor câștigurilor țării — posibilitatea să desfășoare o activitate utilă în domeniul economic, social-cultural sau administrativ.

Cetățenii își pot alege locul de muncă, încadrarea lor pe posturi făcîndu-se în raport cu capacitățile și pregătirea profesională, nevoile societății și ale colectivului în care urmează să-și desfășoare activitatea.

Art. 2. De la data încadrării în muncă într-o unitate socialistă de stat, fiecare cetățean devine membru al colectivului unității și, ca urmare, are aceleași drepturi și obligații ca și ceilalți membri ai colectivului respectiv, prevăzute în contractul individual și colectiv de muncă, în Codul Muncii și în celelalte acte normative care reglementează raporturile de muncă.

Art. 3. În dubla lor calitate — de producători și proprietari ai averii naționale — oamenii muncii încadrați în unitățile socialiste de stat au dreptul și obligația să participe nemijlocit la îmbunătățirea organizării și conducerii activității unităților; să contribuie la promovarea celor mai bune cadre în funcții de conducere, spunîndu-și părerea asupra acestora și se adreseze șefilor ierarhici — maiștri, șefi de secție, ingineri-sefi, directori — sau organelor superioare unității în care lucrează cu orice problemă de serviciu ori atunci cînd constată că se aduc prejudicii intereselor unității respective.

Art. 4. Personalul încadrat în muncă la unitățile socialiste de stat beneficiază, în condițiile legii, de următoarele drepturi:

a) să lucreze în meseria sau profesia sa, ca urmare a studiilor, cursurilor de specializare sau a altor forme de pregătire profesională absolută;

b) să primească pensie în caz de invaliditate;

c) să obțină înlesniri pentru primirea, spre folosință, a unei locuințe propriate de stat sau pentru obținerea creditelor de la stat în vederea construirii unei locuințe propriate personale;

d) să folosească baza materială a unităților socialiste de stat destinată

sa să se orienteze spre alte tipuri de

băi cu productivitate mai mare, în

posibil de realizat în cadrul întreprinderii noastre. Pentru aceasta au

ales baia de galvanizare tip tambur

construit pentru început un proto-

tip. În urma experimentărilor am

constatat că productivitatea acesteia

este de două ori mai mare decît a

actualei băi, iar efortul fizic al mun-

cătorilor care deservesc acest tip de

baie este mult mai mic. Rezultatele

fiind cele scontate ne-am propus con-

struirea în continuare a acestor ti-

puri de băi pentru dotarea ateliere-

lor de galvanizare.

Este cunoscut faptul că pentru uti-

lizarea integrală a potențialului teh-

nic pentru continuarea și volu-

mului de producție, acolo unde există

posibilități s-a indicat introducerea

și extinderea schimbului triu. Pentru

început am introdus experimental cel

de al treilea schimb acolo unde pro-

cesul de producție a cerut aceasta,

ca, de exemplu, la atelierul de con-

fecționat-reascuit taroli. Al caz ase-

manător l-am avut la atelierul de

lăvare repetată din mase plastice

unde lucrul în două schimburi făcea

imposibil asigurarea sectorului de

montaj cu reperele respective, cu

toate că numărul scrisorilor de ate-

lierul în cauză era corespunzător.

Analizînd cu multă minuțiozitate si-

tuarea de aici am constatat că lucrî-

du-se în două schimburi, numărul

locurilor de muncă era insuficient

pentru muncitori, existînd frecvente

cazuri cînd prin defectarea unei ma-

șini sau dispozitiv, muncitorul respec-

tiv trebuia să fie repartizat și lu-

creze în alt sector, sau dacă repara-

rea de scurtă durată, să aștepte. Re-

sultatele obținute prin introducerea

schimbului triu fiind bune, am hotărît

permanentizarea acestui schimb, ceea

ce face ca acum mașinile și utilajele,

simul productivității muncitorilor să

fie mai judicios folosite.

Ing. GHEORGHE STOICA

șeful secției aparatelor electrice

a U.D. „Elca” Medias

activității culturale și sportive. De asemenea, personalul încadrat în muncă în unitățile socialiste de stat beneficiază și de alte drepturi prevăzute în reglementările legale în vigoare.

Art. 5. Personalul încadrat în muncă în unitățile socialiste de stat are următoarele obligații:

a) să-și îndeplinească întocmai și la timp sarcinile profesionale ce îi revin;

b) să execute cu grijă operațiile de lucru, să realizeze lucrări de bună calitate, în conformitate cu standardele de stat și normele în vigoare;

c) să respecte ordinea și disciplina la locul de muncă;

d) să respecte programul de lucru, să folosească integral și cu maximum de eficiență timpul de muncă, pentru îndeplinirea obligațiilor de serviciu;

e) să-și ridice necontenit nivelul de pregătire profesională, să urmeze și să absolva cursurile de perfecționare organizate de unitatea respectivă;

f) să folosească pe deplin capacitățile de producție a mașinilor, instalațiilor și a celorlalte mijloace de muncă;

g) să îngrijască cu spirit de răspundere utilajele, sculele și dispozitivele cu care lucrează, să asigure ordinea și curățenia la locul de muncă;

h) să respecte cu strictețe normele de consum de materii prime, materiale, combustibil și energie electrică, să se preocupe intens și sistematic de buna gospodărire a acestora și realizarea de economii;

i) să contribuie la apărarea și dezvoltarea proprietății socialiste;

j) să respecte normele de protecție la muncă;

k) să păstreze secretul de stat;

l) să aibă o corectă comportare ce-lăsească.

De asemenea, personalul încadrat în muncă în unitățile socialiste de stat are și alte obligații prevăzute în reglementările legale în vigoare.

Conducerea unităților socialiste de stat au datoria să creeze condițiile corespunzătoare pentru desfășurarea normală a procesului de producție, să asigure la timp materiile prime și materialele, sculele și dispozitivele, ca și toate celelalte mijloace de muncă necesare, astfel încît personalul încadrat în fiecare unitate socialistă poată îndeplini sarcinile și obligațiile ce îi revin.

Art. 6. În sensul prezentei legi:

a) prin unități socialiste de stat se înțeleg ministerele, celelalte organe centrale, comitetele executive ale consiliilor populare județene, municipale, orașenești, comunale, precum și unitățile economice, administrative și social-culturale subordonate acestora;

b) prin compartimente de muncă se înțeleg atelierele, sectoarele, laboratoarele, fermele, loturile, șantierele, secțiile, birourile, serviciile, direcțiile și alte compartimente similare din structura unităților economice, social-culturale și administrative;

c) prin funcții de conducere se înțeleg șefii compartimentelor de muncă prevăzute la lit. b), conducătorii unităților socialiste de stat și adjunctii lor, ingineri-sefi, contabilii-sefi, precum și celelalte funcții de conducere prevăzute în nomenclaturile de funcții ale unităților socialiste de stat;

d) prin absolvenți ai învățămîntului mediu și superior se înțeleg cadrele care, după absolvirea studiilor respective, au promovat examenul de diplomă.

(Continuare în pag. a III-a)

Proiect

LEGE

privind încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile socialiste de stat

CAPITOLUL II

Modul de încadrare și promovare în muncă a personalului în unitățile socialiste de stat

Art. 7. În unitățile socialiste de stat, încadrarea și promovarea în muncă a personalului se fac pe bază de probă practică, examen sau concurs.

Pentru muncitori, încadrarea și promovarea în muncă se fac pe bază de probă practică. Pentru celelalte categorii de personal, încadrarea și promovarea în muncă se fac pe bază de examen sau concurs. Concursul se organizează atunci când pentru ocuparea unui post vacant sunt mai mulți candidați.

Art. 8. În scopul încadrării și promovării în muncă a personalului, în unitățile socialiste de stat vor funcționa următoarele comisii:

a) comisia tehnică de încadrare și promovare a muncitorilor;

b) comisia de încadrare și promovare a personalului tehnic, economic, de altă specialitate și administrativ.

Componența acestor comisii este prevăzută în anexele 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta lege.

Org-ul de conducere colectivă al unității poate înființa comisii separate pe secții sau sectoare, în funcție de necesități.

Proba practică, examenul sau concursul se susțin în funcție de comisiile prevăzute la lit. a și b.

Persoanele care candidează pentru ocuparea unui post ce necesită o specialitate care nu intră în profilul unității respective pot fi trimise spre a fi examinate de o comisie din cadrul altei unități socialiste de stat care are în profilul său asemenea specialități profesionale.

Pe baza rezultatelor obținute la proba practică, examen sau concurs, comisiile au sarcina să prezinte lista candidaților reușiți.

A. Încadrarea în muncă a personalului

Art. 9. Încadrarea în muncă a unităților socialiste de stat și repartizarea pe posturi de execuție a muncitorilor și a celorlalte categorii de personal se fac în funcție de:

a) studiile pe care le are fiecare persoană;

b) vechimea în meserie sau în specialitate prevăzută pentru postul respectiv;

c) modul în care și-a desfășurat activitatea profesională anterioară;

d) rezultatele obținute la proba practică, examen sau concurs;

e) comportarea în societate.

La încadrarea în muncă a fiecărei persoane se va face un control medical temeinic, stabilindu-se dacă starea sănătății îi permite realizarea sarcinilor prevăzute pentru postul respectiv.

Condițiile de studii și vechime pentru ocuparea posturilor de muncitori, tehnicieni, maștri, ingineri, economiști și alte categorii de personal de execuție sunt prevăzute în cap. III și IV din prezenta lege.

Art. 10. Încadrarea în muncă a unei persoane se aduce la cunoștință colectivului din compartimentul în care aceasta urmează să lucreze.

Art. 11. În unele cazuri, încadrarea în muncă se va putea face pe o perioadă de încercare, limitată la cel mult 30 de zile, în raport cu specificul fiecărui loc de muncă; dacă la sfârșitul acestei perioade persoana respectivă s-a dovedit corespunzătoare, încadrarea va fi definitivă.

Art. 12. În cazul în care o persoană încadrată în muncă desfășoară o activitate profesională necorespunzătoare sau nu respectă ordinea și disciplina la locul de muncă, colectivul din compartimentul respectiv poate cere schimbarea acesteia din funcție sau chiar îndepartarea sa din unitate.

Organele de conducere colectivă au obligația să analizeze temeinic aceste cereri, să ia măsurile care se impun și să informeze colectivul asupra hotărârii luate.

CAPITOLUL III

Condițiile de studii și vechime pentru încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile economice

A. Pentru încadrarea în muncă a personalului de execuție

Art. 22. Pot fi încadrați în unitățile economice, ca muncitori calificati:

a) absolvenții școlilor profesionale sau ai liceelor de specialitate;

b) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

În vederea încadrării, muncitorii calificati vor susține o probă practică constând din executarea unei lucrări în cadrul unității în care urmează a fi încadrați, stabilită de șeful compartimentului în care aceștia vor lucra.

Încadrarea muncitorilor calificati în

B. Promovarea în muncă a personalului

Art. 13. În unitățile socialiste de stat se poate fi promovată în muncă persoana care îndeplinește următoarele condiții:

a) are studiile și vechimea în specialitate, prevăzute pentru postul respectiv;

b) are o calificare corespunzătoare și se preocupă de perfecționarea pregătirii sale profesionale;

c) obține rezultate deosebite în realizarea sarcinilor ce-i revin;

d) dovedește calități de bun organizator al producției și muncii, existența capacității de analiză și previziune, adoptă decizii eficiente;

e) are o atitudine principială și tovarășească, folosește un stil de muncă corespunzător în activitatea de îndrumare și control a colectivului cu care lucrează;

f) dovedește atașament față de o-rindirea socialistă și față de interesele poporului, aplică cu consecvență politica partidului și statului și o comportare demnă în societate.

Art. 14. Vor fi promovate în muncă cele mai bune cadre, indiferent de naționalitate — români, maghiari, germani, sîrbi și de alte naționalități.

Se va acorda, de asemenea, atenție promovării în muncă a celor mai competente femei.

Art. 15. Promovarea personalului se face de regulă — dintr-o funcție inferioară în cea imediat superioară.

Art. 16. La promovarea într-o funcție de conducere a unei persoane se va cere părerea colectivului în care aceasta lucrează, în legătură cu activitatea desfășurată. Vor fi promovate în funcții de conducere acele persoane care au obținut cele mai bune rezultate în activitatea profesională respectivă.

Art. 17. Pentru cunoașterea performanțelor și a perspectivei de dezvoltare și promovare a cadrelor, în scopul repartizării și utilizării judicioase a acestora, al aplicării cu strictețe la fiecare loc de muncă a principiului socialist de repartitie după cantitatea, calitatea și importanța socială a muncii, toate unitățile socialiste de stat vor introduce un sistem de apreciere anuală a personalului tehnic, economic, de altă specialitate și administrativ. Sistemul de apreciere va putea fi extins și la unele categorii de muncitori.

Aprecierile anuale se păstrează la serviciul de personal și învâlmint al unității.

Art. 18. Aprecierile vor reflecta sintetic activitatea desfășurată pe baza următoarelor criterii:

— rezultatele obținute în îndeplinirea sarcinilor de serviciu;

— nivelul pregătirii profesionale și de cultură generală, preocuparea pentru îmbogățirea cunoștințelor de specialitate;

— calitățile personale — spiritul de inițiativă, disciplina în muncă, conștiința și perseverența în îndeplinirea sarcinilor, prestigiul profesional;

— preocuparea față de interesele unității, grija pentru apărarea proprietății socialiste, aplicarea legilor și păstrarea secretului de stat;

— comportarea în societate.

Aprecierile vor conține un calificativ — foarte bun, bun, satisfăcător sau slab — în raport cu modul în care fiecare persoană corespunde cerințelor postului pe care îl ocupă.

Art. 19. Aprecierile și calificativele se acordă — la propunerea șefului compartimentului de muncă respectiv — de către un colectiv stabilit de conducătorul unității. Aprecierile și calificativele se aduc la cunoștința celui în cauză.

Art. 20. Pentru conducătorul unității socialiste de stat, aprecierile și calificativele se acordă de către organele de conducere colectivă al unității ierarhice superioare.

Art. 21. Conducătorul unităților socialiste de stat au obligația să analizeze și să califice temeinic activitatea și rezultatele muncii din cadrul unității în care muncitorii urmează a fi încadrați. Proba practică se susține în fața comisiei tehnice de încadrare și promovare a muncitorilor.

La proba practică, în vederea încadrării în categorii superioare, vor fi admisi muncitorii care îndeplinesc — cumulativ — următoarele condiții:

a) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

b) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

c) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

d) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

e) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

f) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

g) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

h) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

i) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

j) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

k) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

l) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

m) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

n) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

o) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

p) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

q) muncitorii care au dobândit calificarea la locul de muncă prin ucenicie sau prin cursuri de calificare.

sau un volum suficient de lucrări corespunzătoare categoriei la care muncitorii solicită să fie încadrați.

Art. 23. Încadrarea muncitorilor necalificați se face la propunerea muncitorilor sau a șefului compartimentului respectiv, care a verificat, pe baza unei probe practice, capacitatea lor de a îndeplini sarcinile ce le revin.

În același mod se face încadrarea în muncă pe posturi de portari, curieri, personal de serviciu și pe alte posturi similare.

Art. 24. În funcția de tehnician, proiectant sau în alte funcții echivalente pot fi încadrați:

a) absolvenții liceelor de specialitate cu profil tehnic;

b) absolvenții școlilor de maștri; absolvenții școlilor de specializare post-liceală cu profil tehnic;

c) absolvenții liceelor de cultură generală, cu o vechime de 5 ani ca muncitori calificați;

d) muncitorii de înaltă calificare, absolvenți ai școlilor profesionale, cu o vechime de 8 ani ca muncitori calificați.

Art. 25. În funcția de tehnician principal, proiectant principal sau în alte funcții echivalente pot fi încadrați:

a) tehnicienii și cadrele care ocupă alte funcții tehnice, cu o vechime de cel puțin 5 ani în astfel de funcții;

b) muncitorii specialiști și muncitorii încadrați în categoria cea mai mare de calificare din rețeaua ramurilor respective, absolvenți ai școlilor prevăzute la art. 24;

c) absolvenții liceelor de cultură generală, care au stagiul prevăzut la lit. a, dacă au absolvit și un curs de specializare cu profil tehnic.

Art. 26. În funcția de subinginer pot fi încadrați absolvenții învățământului de subinginerii în specialitatea respectivă.

Art. 27. În funcția de subinginer principal pot fi încadrați subinginerii care au o vechime de cel puțin 8 ani în funcții tehnice.

Art. 28. În funcția de inginer, chimist, fizician sau în alte funcții echivalente pot fi încadrați absolvenții institutelor de învățământ superior în specialitatea respectivă sau în specialitatea înrudite.

Art. 29. În funcția de inginer principal, chimist principal, fizician principal, sau în alte funcții echivalente pot fi încadrați inginerii, chimiștii, fizicienii care au o vechime de cel puțin 8 ani în funcții tehnice.

Art. 30. Pentru cei care înainte de absolvirea învățământului superior au ocupat funcții medii în specialitate se poate lua în calcul și jumătate din timpul cât au lucrat în funcțiile respective.

B. Pentru promovarea în funcții de conducere

Art. 30. În funcția de maistru pot fi promovati:

a) absolvenții școlilor de maștri, având specialitatea respectivă;

b) absolvenții liceelor de specialitate cu profil tehnic, având o practică în producție de cel puțin 5 ani ca muncitori;

c) muncitorii de înaltă calificare — încadrați în categoria cea mai mare de calificare din rețeaua ramurilor respective — care au experiență în producție de cel puțin 8 ani și dovedesc capacitatea de conducere și organizare.

Maștrii promovați din rândul muncitorilor de înaltă calificare au obligația ca, în termen de 3 ani de la numirea lor în această funcție, să absolva un curs special de maștri.

Art. 31. În funcția de maistru principal pot fi promovate cadrele care îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 30 și au o vechime de cel puțin 5 ani pe posturi de maistru.

Art. 32. În funcția de șef de atelier pot fi promovați:

a) inginerii care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 5 ani;

b) subinginerii care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 6 ani;

c) maștrii și tehnicienii cu studii medii care au o vechime în funcții tehnice de cel puțin 8 ani.

Art. 33. În funcția de șef de secție pot fi promovați, de regulă, șefii de atelier care au o vechime în această funcție de cel puțin 3 ani. De asemenea, vor putea fi promovați:

a) inginerii care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 7 ani;

b) subinginerii care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 8 ani;

c) maștrii și tehnicienii cu studii medii care au o vechime în funcții tehnice de cel puțin 11 ani; aceștia nu pot ocupa funcția de șef de secție la secțiile de grad special.

Art. 34. În funcția de șef de serviciu tehnic sau tehnico-economic pot fi promovați:

a) inginerii, economiștii și alți absolvenți ai învățământului superior care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 7 ani;

b) subinginerii care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 8 ani;

c) absolvenții învățământului mediu care au îndeplinit funcții tehnice, respectiv economice, și au o vechime în aceste funcții de cel puțin 9 ani la unitățile de gradul IV și cel puțin 8 ani la unitățile de gradul V.

Art. 35. În funcția de inginer-șef pot fi promovați, de regulă, șefii de secție sau șefii de serviciu cu profil tehnic, absolvenți ai învățământului superior tehnic, care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 9 ani.

Art. 36. În funcția de director în unitățile economice pot fi promovate, de regulă, cadrele care au ocupat funcțiile de șef de atelier, șef de secție sau șef de serviciu, inginer-șef, sau acumulat o bogată experiență în organizarea și conducerea producției și a muncii, au dovedit un înalt grad de pregătire profesională, militează cu fermitate pentru îndeplinirea politicilor partidului și statului, mobilizează colectivele cu care lucrează la îndeplinirea exemplară a sarcinilor, au o comportare ireproșabilă în so-

cietate și îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiții:

a) sint absolvenți ai învățământului superior;

b) au o vechime în specialitate de cel puțin 11 ani;

c) sint absolvenți ai unui curs de perfecționare în domeniul conducerii și organizării producției și a muncii.

La unitățile de gradul IV, în funcția de director pot fi promovați subinginerii care au vechimea în specialitatea funcției de cel puțin 10 ani, precum și absolvenții învățământului mediu care au îndeplinit funcții în specialitate, având vechimea în aceste funcții de cel puțin 12 ani.

Pentru unitățile de gradele V și VI, vechimea prevăzută la alineatul precedent se reduce cu cîte 1 an pentru fiecare grad.

Art. 37. Condițiile de vechime prevăzute în art. 32-36 se referă la atelierelor, secțiilor și respectiv unitățile de gradul I, afară de cazurile cînd în articolele respective sint făcute mențiuni speciale. Diferențierea condițiilor de vechime pentru celelalte grade, precum și pentru funcții specifice, este prevăzută în anexa 3, care face parte integrantă din prezenta lege.

CAPITOLUL IV

Condițiile de studii și vechime pentru încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile administrației de stat și instituțiile social-culturale

A. Pentru încadrarea în muncă a personalului de execuție

Art. 38. În funcții medii economice, social-culturale, de altă specialitate și administrative — contabili, statisticieni, inspectori, îndrumători culturali, secretari de consiliu popular — pot fi încadrați absolvenții echivalente — pot fi încadrați:

a) absolvenții liceelor de specialitate;

b) absolvenții școlilor de specializare post-liceală;

c) absolvenții liceelor de cultură generală, care și-au însușit în practică cunoștințele de specialitate strict necesare.

Art. 39. În funcții superioare de specialitate — economiști, juristo-sociologi, redactori, secretari de consiliu popular, județene, municipale și organizații sau în alte funcții echivalente — pot fi încadrați absolvenții învățământului superior de specialitate.

Art. 40. În posturi de funcționari administrativi — registriști, arhivari, casieri, dactilograf sau în alte posturi echivalente — pot fi încadrați, în conformitate cu anexa 3:

a) absolvenții liceelor de cultură generală;

b) absolvenții școlilor de specializare post-liceală;

c) absolvenții liceelor de cultură generală, care și-au însușit în practică cunoștințele de specialitate strict necesare.

Art. 41. Încadrarea în funcția de economist principal, redactor principal, sau în alte funcții echivalente se face din rândul economiștilor, juristo-sociologilor, respectiv redactorilor, care au o vechime în aceste funcții de cel puțin 8 ani.

Încadrarea în funcția de contabil principal, dactilograf principal, registriști pot fi încadrați absolvenții echivalente se face din rândul contabililor, dactilografilor, registriștilor care au o vechime în aceste funcții de cel puțin 5 ani.

B. Pentru promovarea în funcții de conducere

Art. 42. În funcția de șef de birou pot fi promovați:

a) pentru birourile economice și de altă specialitate, absolvenții învățământului superior care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 8 ani;

b) pentru birourile personale: absolvenții învățământului superior care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 6 ani;

c) absolvenții învățământului mediu care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 10 ani;

d) pentru birourile administrative, absolvenții învățământului superior care au o vechime în specialitatea funcției de cel puțin 12 ani; — pentru director și cel puțin 14 ani — pentru director general;

e) sint absolvenți ai unui curs de perfecționare în domeniul conducerii și organizării producției și a muncii.

Art. 43. Condițiile de vechime prevăzute în art. 42-45 se referă la organele centrale ale administrației de stat. La organele locale ale administrației de stat, instituțiile social-culturale și administrative subordonate organelor centrale și locale, precum și la unitățile economice care au asemenea funcții, diferențierea acestor condiții de vechime — pentru funcțiile menționate în aceste articole și pentru anumite funcții specifice — este prevăzută în anexa 3, care face parte integrantă din prezenta lege.

În cazul cînd în unitățile administrației de stat sau în instituțiile social-culturale există unele funcții care în prezenta lege sint prevăzute pentru unitățile economice, condițiile de studii și vechime sint cele menționate în capitolul III, respectiv în anexa 3.

CAPITOLUL V

Organizarea și desfășurarea examenelor sau concursurilor

Art. 47. Organizarea examenelor sau concursurilor pentru încadrarea și promovarea în muncă se face de comisiile prevăzute la art. 8 din prezenta lege.

Pentru funcțiile de director, inginer-șef și contabil-șef se va constitui o comisie de examinare în cadrul unității ierarhice superioare, al cărei președinte va fi, după caz, ministrul, președintele consiliului popular, directorul general al centralei sau imputernicitul acestora.

Art. 48. Examenul sau concursul constă din:

a) verificarea cunoștințelor profesionale de specialitate;

b) susținerea unei lucrări practice. Pentru funcțiile de conducere se va pune un accent deosebit pe verificarea cunoștințelor aplicative în domeniul conducerii și organizării producției și a muncii.

Lucrarea practică pentru ocuparea funcției de director va consta din elaborarea unui proiect privind activitatea de conducere a unității în care lucrează candidatul respectiv.

Art. 49. În scopul repartizării judicioase pe locuri de muncă, în raport de aptitudinile fiecăruia, la încadrarea și promovarea în muncă a personalului vor putea fi folosite și unele teste privind însușirile native — inteligența, atenția, percepția, memoria, reflexele — din care se rezultă dacă persoana testată este indicată să ocupe postul respectiv.

Art. 50. Pe baza rezultatelor obținute la examen sau concurs, comisia de încadrare și promovare a personalului tehnic, economic, de altă specialitate și administrativ va stabili lista candidaților reușiți. Organul de conducere colectivă sau, după caz, conducătorul unității, va încadra sau promova în postul vacant pe unul dintre candidații reușiți care, pe lângă rezultatele obținute la examen sau concurs, are recomandări favorabile din partea colectivului unde își desfășoară activitatea și a primilor care mai bune aprecieri și calificative în ultimii doi ani.

Celalți candidați reușiți pot fi numiți în funcții echivalente sau inferioare, devenite vacante în termen de un an, în cadrul aceluiași unități, fără a susține un nou examen sau concurs.

Art. 51. În scopul încadrării și promovării în muncă a celor mai bune cadre, creării condițiilor pentru participarea unui număr cit mai mare de persoane la examen sau concurs, posturile vacante vor fi afișate — la loc vizibil — în unitatea respectivă.

Pentru ocuparea funcției de director, unitățile socialiste de stat sint obligate să publice posturile vacante și data tinerii concursului în Buletinul Oficial al Republicii Socialiste România și în presa centrală sau locală.

În același mod se va putea proceda și în cazul altor posturi de conducere devenite vacante.

Art. 52. Conducătorul unităților so-

cialiste de stat vor numi, prin decizie, la posturile de director devenite vacante, pînă la ocuparea acestora pe bază de examen sau concurs, un înlocuitor cu delegație.

Art. 53. Cadrele cu funcții de conducere care doresc să se înscrie la examenul sau concursul pentru ocuparea unui post într-o altă unitate sint obligate să anunțe aceasta, în prealabil, conducerii unității în care lucrează.

Art. 54. În cazul în care, după organizarea examenului sau concursului, postul vacant nu a putut fi ocupat, organele de conducere colectivă pot numi în funcția respectivă — fără examen sau concurs — un cadru care îndeplinește criteriile prevăzute în prezenta lege.

Proiect

LEGE

privind încadrarea și promovarea în muncă a personalului din unitățile socialiste de stat

ANEXA 3

Condiții de studii și vechime

necesare pentru ocuparea funcțiilor tehnice, economice, de altă specialitate și administrative

Nr. crt.	FUNCTIA SI STUDIILE	Vechimea în specialitate (ani) pentru ocuparea funcțiilor din:											
		Unități economice						Administrația de stat					
		Unități cu statut de centrală	Întreprinderi și alte unități economice					Aparatul consiliilor populare					
			Gradul					Municipii și sectoare ale municipiului București					
A.	B.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.
1. Director general	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate.	12								14			
2. Director	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate. Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate. Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții de specialitate.		12	11	10	9	8	7	6				
3. Director tehnic	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate.		11	10									
4. Inginer șef	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate.		9	9	8	7	6	5					
5. Contabil șef	Absolvenți ai învățământului superior economic. Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții economice.		11	10	9	8	7	6	5	11			
6. Director (direcții tehnice, tehnico-economice)	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic	11								12	10		
7. Director (direcții economice, de altă specialitate)	Absolvenți ai învățământului superior economic, respectiv ai învățământului superior de altă specialitate	11								12	10		
8. Director (direcția personal-învățământ)	Absolvenți ai învățământului superior	11								12			
9. Director (direcția personal)	Absolvenți ai învățământului superior Absolvenți ai învățământului mediu	11 15								12			
10. Director (direcția secretariat-administrativ)	Absolvenți ai învățământului superior									12	10		
11. Director (direcția administrativă)	Absolvenți ai învățământului superior Absolvenți ai învățământului mediu	10 14	10 14	9 13						11 15			
12. Secretar comitet executiv al consiliului popular	Absolvenți ai învățământului superior juridic Absolvenți ai învățământului mediu									10	7	5 - o-rașe 2 - comune 6 - comune	
13. Șef serviciu (servicii tehnice, tehnico-economice)	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții tehnice, respectiv economice	9	9	8	7	6	5	4		10	8	6	
14. Șef serviciu (servicii economice, de altă specialitate)	Absolvenți ai învățământului economic, respectiv ai învățământului superior de altă specialitate Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții economice, respectiv absolvenți ai învățământului mediu de specialitate	9	9	8	7	6	5	4		10	8	6	5
15. Consilier juridic șef	Absolvenți ai învățământului superior juridic									10			
16. Șef serviciu (servicii învățământ, personal-învățământ)	Absolvenți ai învățământului superior	9								10			
17. Șef serviciu (serviciul personal)	Absolvenți ai învățământului superior Absolvenți ai învățământului mediu	7 11	7 11	6 10	5 9	4 8	3 7	2 6		8 12	6 10		
18. Șef serviciu (serviciul secretariat-administrativ)	Absolvenți ai învățământului mediu	8	8	7	6	5	4	3		10	7	5	
19. Șef birou (birouri tehnice, tehnico-economice)	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții tehnice, respectiv economice	7	7	7	6	5	4	3		8		4	
20. Șef birou (birouri economice, de altă specialitate)	Absolvenți ai învățământului superior economic, respectiv ai învățământului superior de altă specialitate Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții economice, respectiv ai învățământului mediu de specialitate	7	7	7	6	5	4	3		8	7	5	8
21. Șef birou (biroul învățământ, personal-învățământ)	Absolvenți ai învățământului superior	7								8			
22. Șef birou (birou personal)	Absolvenți ai învățământului superior Absolvenți ai învățământului mediu	9 11	9 11	9 10	8 9	7 8	6 7	5 6		10 12	9 10	7	
23. Șef birou (biroul secretariat-administrativ)	Absolvenți ai învățământului mediu	6	6	6	5	4	3	3		7	6	4	3
24. Șef serviciu (serv. contabilitate al administrației centrale)	Absolvenți ai învățământului superior economic Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții economice									8 12			
25. Șef birou (biroul contabilitate al administrației centrale)	Absolvenți ai învățământului mediu care au îndeplinit funcții economice									10			
26. Șef secție (secție producție)	Șef sector (sector minerit) Absolvenți ai învățământului superior de specialitate Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Maștri și absolvenți ai învățământului mediu, care au îndeplinit funcții tehnice		8	7	6	5	3			10	9	7	5
27. Șef atelier (atelier de producție)	Șef raion (raion, raion minerit) Absolvenți ai învățământului superior de specialitate Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Maștri și absolvenți ai învățământului mediu, care au îndeplinit funcții tehnice		4	4	4	3	2	2		6	6	5	4
28. Șef șantier	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Maștri și absolvenți ai învățământului mediu, care au îndeplinit funcții tehnice			9	8	7	6			10	9	8	
29. Șef lot	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Maștri și absolvenți ai învățământului mediu, care au îndeplinit funcții tehnice			7	6	5	4			10	9	8	7
30. Șef autobază	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate Maștri și absolvenți ai învățământului mediu, care au îndeplinit funcții tehnice		8	7	6	5	4			10	9	8	7
31. Șef depou	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate sau absolvenți ai școlilor superioare C.F.R. de specialitate Absolvenți ai școlii de mecanici de locomotive și școală sau examen de șef depou		8	7	6	5	4			10	9	8	7
32. Maistru	Absolvenți ai școlilor de maștri de specialitate Absolvenți ai școlilor de specialitate cu profil tehnic, cu practică în producție de 5 ani ca muncitor Muncitori de înaltă calificare încadrați în categoria cea mai mare de calificare din rețeaua ramurii respective, care au experiență în producție de cel puțin 8 ani și dovedesc capacitate de conducere și organizare, cu obligația ca în termen de 3 ani de la numire, să absolva un curs special de maștri												
33. Maistru principal	Cadrele care îndeplinesc condițiile de la punctul 32 și au o vechime de cel puțin 8 ani pe posturi de maistru												

Nr. crt.	Funcția și studiile	Vechimea în specialitate (ani) pentru ocuparea funcțiilor din:			
		Unități economice		Administrația de stat	
		Unități cu statut de centrală	Întreprinderi și alte unități economice	Aparatul ministerelor și celorlalte organe centrale	Aparatul consiliilor populare
A	B	1	2	3	4
34. Inspector general (în compartimente de inspecție și control).	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate			14	
35. Inspector principal (în compartimente de inspecție și control).	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate			8	
36. Inspector (în compartimente de inspecție și control).	Absolvenți ai învățământului superior de specialitate			4	3
37. Inginer principal I, economist principal I, chimist principal I, fizician principal I.	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic, universitar de specialitate.	14		14	
38. Inginer principal II, economist principal II, chimist principal II, fizician principal II.	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic, universitar de specialitate.	11		11	
39. Inginer principal III, economist principal III, chimist principal III, fizician principal III.	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic, universitar de specialitate.	8	8	8	8
40. Inginer, economist, chimist, fizician.	Absolvenți ai învățământului superior tehnic de specialitate, respectiv economic, universitar de specialitate.				
41. Revizor contabil principal	Absolvenți ai învățământului superior economic			4	3
42. Revizor contabil	Absolvenți ai învățământului superior economic	8		8	8
43. Consilier juridic principal	Absolvenți ai învățământului superior juridic	4		4	3
44. Consilier juridic	Absolvenți ai învățământului superior juridic	10	10	10	10
45. Jurisconsult principal	Absolvenți ai învățământului superior juridic	9	9	9	9
46. Jurisconsult	Absolvenți ai învățământului superior juridic	8	8	8	8
47. Subinginer principal, conductor arhitect principal	Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate și de conductori arhitecți				
48. Subinginer, conductor arhitect	Absolvenți ai învățământului de subingineri de specialitate și de conductori arhitecți				
49. Tehnician principal, proiectant principal	Tehnicienii și cadrele care ocupă alte funcții tehnice care îndeplinesc condițiile de la poz. 30 lit. a, b, c și d care au o vechime de cel puțin 5 ani pe astfel de funcții. Muncitori specializați și muncitori încadrați în categoria cea mai mare de calificare din rețeaua ramurii respective, absolvenți ai școlilor prevăzute la poz. 50. Absolvenți ai liceelor de cultură generală prevăzuți la poz. 50 lit. d, care au vechime de cel puțin 5 ani în funcții tehnice, dacă au absolvit un curs de specializare cu profil tehnic.				
50. Tehnician, proiectant	a) Absolvenți ai liceelor de specialitate cu profil tehnic. b) Absolvenți ai școlilor de maștri. c) Absolvenți ai școlilor de specializare postliceală cu profil tehnic. d) Absolvenți ai liceelor de cultură generală cu o vechime de 5 ani ca muncitori calificați. e) Muncitori de înaltă calificare absolvenți ai școlilor profesionale cu o vechime de 8 ani ca muncitori calificați.				
51. Planificator principal, contabil principal, merceolog principal, statistician principal	Planificatorii, contabilii, merceologii sau cadrele care ocupă alte funcții economice, care îndeplinesc condițiile de la poz. 52 lit. a și b și au o vechime de cel puțin 5 ani pe astfel de funcții. Absolvenți ai liceelor de cultură generală care au o vechime de cel puțin 5 ani în funcții economice, dacă au absolvit un curs de specializare cu profil economic.				
52. Planificator, contabil, merceolog, statistician	a) Absolvenți ai liceelor de specialitate cu profil economic. b) Absolvenți ai liceelor de cultură generală care și-au însușit în practică cunoștințele economice strict necesare.				
53. Contabil revizor principal	Cadrele care îndeplinesc condițiile de la poz. 51 și au în plus o vechime de cel puțin 3 ani în funcții economice.				
54. Contabil revizor	Cadrele care îndeplinesc condițiile de la poz. 51.				
55. Inspector principal personal	Absolvenți ai învățământului mediu				
56. Inspector personal	Absolvenți ai învățământului mediu				
57. Șef cabinet (cabinete demnitar)	Absolvenți ai învățământului mediu				
58. Desenator principal	Absolvenți ai învățământului mediu				
59. Desenator	Absolvenți ai școlii profesionale Absolvenți ai școlii generale și curs de calificare				
60. Stenodactilograf principal, secretar-dactilograf, dactilograf principal	Absolvenți ai învățământului mediu				
61. Stenodactilograf, dactilograf	Absolvenți ai învățământului mediu				
62. Casier principal	Absolvenți ai învățământului mediu				
63. Casier	Absolvenți ai școlii generale				
64. Calculator principal, facturist principal, arhivar principal, funcționar principal stare civilă, agent fiscal	Absolvenți ai învățământului mediu				
65. Calculator, facturist, arhivar, funcționar stare civilă	Absolvenți ai școlii generale				
66. Expeditor principal, registrator principal, administrator principal	Absolvenți ai școlii generale				
67. Expeditor, registrator, administrator	Absolvenți ai școlii generale				
68. Curier, portar	Absolvenți ai școlii generale				

Vizita delegației de partid și guvernamentale române, condusă de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, în R.P. Chineză

Atmosferă sărbătorească, manifestări pline de căldură la Nankin

(Continuare din pag. 1)

ce ne făcă oprire, pe măsură ce convoluți înainteam, mulțimea devenea tot mai densă.

Dintr-o mașină deschisă, tovarășii Nicolae Ceaușescu, Ciu En-lai și Su Siu răspund prietenește aclamațiilor. Intr-o altă mașină deschisă au luat loc tovarășele Elena Ceaușescu, Lin Chia-mei, soția vice-premierului Li Sien-nien, și Tien Pu, soția lui Su Siu.

În vastă „Piață a poporului”, centrul orașului, clădirea cea mai înaltă este dominată de un mare portret al tovarășului Nicolae Ceaușescu. Pe laturile pieței — un adevărat înel viu. Răsuna cîntec revoluționare, fanfare întonează melodii populare chineze și românești.

Traseul de 11 km a reunit, după aprecierea gazdelor, peste 250 mii de locuitori ai Nankinului. Un sir nelăntit de steaguri ale celor două țări străjuie parcursul, încadrînd înălțimile românești și chineze. „Trăiască marșul unitatei dintre Partidul Comunist Chinez și Partidul Comunist Român, pe bazele marxism-leninismului și internaționalismului proletar”, „Salut tovarășului Nicolae Ceaușescu”, „Trăiască prietenia dintre popoarele chinez și române”, „Un călduros bun venit delegației de partid și guvernamentale române!”.

Pină la palatul în care se află reședința oaspetilor, mulțimea continuă să-și manifeste căldatele sentimente care însuflețesc întreaga desfășurare a vizitei delegației române.

În cursul după-amiezii, oaspetii sînt invitați să cunoască cea mai importantă construcție din această zonă a țării: impunătorul pod de pe Iantzi, monument al geniului creator al poporului chinez, expresie a unei remarcabile capacități tehnice.

Sub lumina puternică a soarelui, care și-a făcut reapariția, orașul, înecat în verdețură, își dezvăluie vechile monumente, în stil clasic chinez, renumite pentru rafinamentul lor artistic. Impresionant este parcul „Terasa pîlilor de flori”, dedicat eroilor răsuși de gominienii. Căminul marmurei care pavează aleile evocă stăruie vîrsat de luptătorii pentru libertatea poporului chinez. În cartierul universitar, — în Nankin sînt 20 de instituții de învățămînt superior, în partea centrală a orașului se află o mare împănătată — zeci și zeci de mii de oameni vin spontan să aplaude trecerea oaspetilor români.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și soția sa, Elena Ceaușescu, membrii delegației de partid și guvernamentale române, împreună cu tovarășii Ciu En-lai, Su Siu și celelalte persoane oficiale române și chineze se îmbarcă la bordul unei nave militare fluviale. Insoțit de o escortă de onoare, formată din vedete. În fața apare, sprînjindu-se pe cele două maluri, marea are oțel în tuning de 6.700 metri.

Se vizitează podul. Mai întîi partea carosabilă, aflată la nivelul superior și unde circulația se face pe patru benzi. Dacă un pieton traversează podul, ajunge de pe un mal pe celălalt într-o oră. Din locul unde oaspetii s-au oprit pe pod, distanța pînă la ogradă de apă este de 40 de metri. Cu un ascensor se coboară la nivelul inferior al podului, destinat unei căi ferate duble.

Prin darea în folosință a podului, la 1 octombrie 1968, pentru traficul feroviar, și la 1 ianuarie 1969 pentru traficul rutier, după o muncă încredințată de 8 ani, în cursul căreia au fost depuse numeroase soluții originale, a fost rezolvată o problemă de cea mai mare importanță pentru economia națională, deschizîndu-se o cale rapidă de comunicație între sudul și nordul țării.

Într-una din cele patru clădiri aflate la extremitățile podului, oaspetii le sînt prezentate, în fața unei machete, datele principale ale construcției, marile dificultăți care au trebuit să fie învinge în cursul realizării acestei lucrări de artă.

La Nankin, fluviul are maluri joase, iar straturile au o complicitate structură geologică. De altfel, unii specialiști străini au afirmat că este

mai ușor să construiești un pod pe cer, decît unul în această zonă. Între cei 9 piloni de susținere deschiderea măsoară 160 m. Fiecare pilon are o înălțime de peste 120 m, iar platforma superioară a acestora însumează o suprafață de 400 m.p. Pentru realizarea elementelor componente au lucrat întreprinderi din întreaga țară. Gazdele informază cum s-a reușit ca această construcție să fie terminată cu cheltuieli substanțial reduse față de devizul inițial. Au relevat, totodată, că au avut de înfruntat multe greutăți, că au trebuit să înalțure o serie de lipsurile și de neajunsuri.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a felicitat pe constructorii care au realizat o asemenea remarcabilă lucrare.

Ca și la sosirea în port, în timpul vizitării podului, precum și la înapoieria la reședința oficială, o mare mulțime de oameni de toate vîrstele și de cele mai diferite profesii au continuat să înconjoare cu o căldură deosebită pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe ceilalți membri ai delegației.

Vizita la Nankin a îmbogățit cronica relațiilor de prietenie dintre cele două popoare cu noi manifestări de neuitat, a prilejuit cunoașterea directă a unor realizări care cinstește munca creatoare a poporului chinez.

Seara, în onoarea delegației de partid și guvernamentale române, a fost oferită, de către Comitetul de partid provincial și Comitetul revoluționar al provinciei Kiangsu, o recepție.

Au participat tovarășul Nicolae Ceaușescu și soția, Elena Ceaușescu, precum și membrii delegației. A fost prezent premierul Ciu En-lai și celelalte persoane oficiale chineze care însoțesc pe oaspetii români.

În cadrul recepției, care s-a desfășurat într-o atmosferă cordială, prietenească, tovarășii Su Siu și Nicolae Ceaușescu au rostit toasturi.

Tovarășul Su Siu, membru al Biroului Politic, prim-secretar al Comitetului provincial de partid Kiangsu, președintele comitetului revoluționar provincial, a exprimat satisfacție pentru faptul că delegația de partid și guvernamentale române, condusă de tovarășul Nicolae Ceaușescu vizitează orașul Nankin și a adresat în numele Comitetului provincial de partid Kiangsu, a Comitetului revoluționar provincial și a întregii populații un călduros bun venit oaspetilor români.

Poporul român, popor harnic și curajos, are tradiții revoluționare. Relevînd că sub conducerea Partidului Comunist Român, în frunte cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, poporul nostru a dezvoltat rapid economia națională, transformînd România într-o țară înaintată cu o industrie dezvoltată și o agricultură modernă, vorbitorul a arătat că populația din provincia Kiangsu se bucură sincer de marile realizări obținute în toate domeniile de către poporul frate român, și-i transmite felicitări.

După ce s-a referit la faptul că România sprijină cu hotărîre lupta popoarelor din cele trei țări din Peninsula Indochineză, sprijinî lupta revoluționară a popoarelor lumii, vorbitorul a subliniat că partidele și popoarele chinez și român s-au ajutat și sprijinit reciproc, între ele stăruind înseamnă o prietenie militantă profundă, pe baza marxism-leninismului și internaționalismului proletar. Sistem convins că prin vizita delegației de partid și guvernamentale, condusă de tovarășul Nicolae Ceaușescu, se va întări și dezvolta pe mai departe această prietenie revoluționară.

Vizita distinșilor oaspeti români în orașul Nankin înseamnă un mare imbold pentru populația și armata întregii provincii. Sistem hotărînd că împreună cu întreaga țară, respectînd cu strictețe învîșmintele marilor conducători, președintele Mao, persistînd în internaționalismul proletar, să fim întotdeauna alături de popoarele lumii.

În încheiere, tovarășul Su Siu a toastat pentru prietenia frățască și unitatea dintre partidele și popoarele noastre, pentru prosperitatea Republicii Socialiste România, în sănătatea tovarășului Nicolae Ceaușescu și a soției sale, în sănătatea tuturor

membrilor delegației de partid și guvernamentale române, în sănătatea tuturor celor prezenți.

A luat apoi cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, care a adresat conducerii de partid și Comitetului revoluționar al provinciei Kiangsu și orașului Nankin, populației un călduros salu din partea sa, a delegației de partid și guvernamentale și a poporului român. „Ne bucură faptul, a spus vorbitorul, că în cadrul vizitei pe care o facem în Republica Populară Chineză ni s-a oferit posibilitatea de a vizita și orașul Nankin. Avem astfel prilejul să cunoaștem ceva din munca acestei populații harnice, din activitatea organizațiilor de partid, a organelor de stat. Sistem încă sub impresia primirii deosebit de călduroase pe care ne-ați făcut-o, pe care cetățenii orașului Nankin mi-au făcut-o. În aceste manifestări prietenești, noi vedem o expresie a relațiilor de colaborare și prietenie dintre partidele noastre, dintre poporul român și poporul chinez. Am vizitat astăzi podul de pe fluviul Iantzi care a fost dat în folosință nu de mult — cu un an și ceva în urmă — și am rămas plăcut impresionat de această realizare. Tîn și aici să adresez felicitări inginerilor, muncitorilor, comunistilor, tuturor celor ce au contribuit la construcția acestui obiectiv deosebit de important.

Știm că și provincia dv. și orașul Nankin, la fel ca întregul popor chinez, au obținut și obțin rezultate de seamă în construcția socialistă, în înflorirea patriei. Doresc să vă adresez cele mai calde felicitări pentru rezultatele bune pe care le aveți în construcția socialistă.”

Relevînd faptul că între poporul român și poporul chinez există relații vechi de colaborare, că între partidele noastre există legături de solidaritate internaționalistă, vorbitorul a subliniat că poporul român și Partidul Comunist Român dau o apreciere deosebită contribuției Partidului Comunist Chinez, a poporului chinez la lupta antimprialistă, în ajutorarea popoarelor indochineze și a altor popoare care luptă pentru independența lor, împotriva imperialismului și pentru pace în lume.

„În lupta pentru construcția socialistă, împotriva imperialismului, este necesar să întărim colaborarea dintre partidele și țările noastre, cu țările socialiste, cu partidele comuniste, cu toate popoarele și forțele antiimperialiste.

Sistem convins că la vizita pe care o facem în Republica Populară Chineză va contribui și mai mult la dezvoltarea relațiilor dintre partidele și popoarele noastre. În acest cadru, sper că vor veni în România și reprezentanți ai organizației de partid, ai muncitorilor, tîranilor și armatei din orașul Nankin și a poporului Kiangsu pentru a cunoaște munca poporului român, aducîndu-și astfel aportul la întărirea colaborării și prieteniei dintre cele două popoare.”

În încheiere, tovarășul Nicolae Ceaușescu a toastat pentru dezvoltarea continuă a relațiilor de prietenie și solidaritate dintre partidele și țările noastre, pentru înflorirea Republicii Populare Chineză, în sănătatea tovarășului Ciu En-lai, a tovarășului Su Siu și a soției sale, în sănătatea tuturor celor prezenți. Toasturile au fost subliniate cu vii aplauze de toți cei prezenți.

După recepție, un grup de copii au prezentat în cinstea delegației un bogat program artistic, cuprînzînd cîntec și dansuri. Programul a inclus, de asemenea, cunoscutele cîntec populare românești. Spectacolul s-a bucurat de succes. La sfîrșit, tovarășul Nicolae Ceaușescu cu soția și membrii delegației române, precum și tovarășul Ciu En-lai și ceilalți conducători chinezi care însoțesc delegația au felicitat pe micii artiști și s-au fotografiat cu ei.

Reportaj realizat de: ION MĂRGINEANU EUGEN PREDA ION GALĂȚEANU

ȘTIRI EXTERNE

Comunicat comun polono — finlandez

Helsinki 5 (Agerpres). — Comunicatul comun publicat la încheierea vizitei oficiale în Finlanda a ministrului afacerilor externe al R.P. Polone, Stefan Jedrychowski, relevă că în cursul convorbirilor de la Helsinki părțile au constatat cu satisfacție dezvoltarea cu succes a relațiilor bilaterale. Legăturile dintre Polonia și Finlanda, a ratat comunicatul, devin tot mai strînse și îmbracă forme noi. În timpul vizitei a fost semnată o convenție consulară și s-au realizat unele acorduri concrete, prin-

tre care în domeniul comunicațiilor.

După cum subliniază comunicatul, convorbirile s-au referit în principal la proiectata conferință pentru securitate și cooperare în Europa. Părțile au cooperat cu vorbire în vederea continuării eforturilor în vederea convocării unei asemenea conferințe, cu participarea tuturor statelor interesate. Cei doi miniștri și-au exprimat speranța că evoluția situației va permite să se treacă urgent la pregătirea multilaterale a conferinței.

Protocol româno — iugoslav în domeniul turismului

Belgrad 5. — Corespondentul Agerpres, George Ionescu, transmite: La Belgrad, s-au încheiat lucrările primei sesiuni a Comisiei mixte româno-iugoslave pentru colaborare în domeniul turismului. Cu acest prilej a fost semnat un protocol în care sînt consemnate măsurile convenite de cele două părți pentru promovarea în continuare a colaborării în domeniul turismului.

Din partea română, protocolul a fost semnat de Ion Cosma, ministrul

turismului, iar din partea iugoslavă de Nikola Pavletici, membru al Velei Executive Federale. La semnarea a fost prezent ambasadorul român la Belgrad, Vasile Sandru.

În timpul sederii în Iugoslavia, delegația română, condusă de tovarășul Ion Cosma, a vizitat stațiuni balneare și turistice din Slovenia și Croația, de la litoralul Mării Adriatice, luînd cunoștință de realizările țării prietene în domeniul turismului.



ZAMBIA — Tîrani desțelenind ogoarele, spre a putea fi folosite în agricultură

EVENIMENTUL PE SCURT

● La Metropolitan Opera din New York a început primul „Festival Internațional de Operă” din Statele Unite, la care au fost invitate să participe celebrități din diverse țări ale lumii, printre care și tenorul Ludovic Spies din România. Bucurîndu-se de apreciere în Statele Unite ca urmare a succedelor reputate pe scenele teatrelor de operă din San Francisco și Philadelphia, Ludovic Spies a fost distribuit în spectacolul inaugural al festivalului cu opera „Trubadurul” de Verdi.

● Guvernul venezuelean a hotărît crearea unei corporații de stat a industriei miniere — a anunțat președintele acestei țări, Rafael Caldera. Măsura, a subliniat el, este necesară să contribuie la dobîndirea independenței sale economice.

● La Belgrad, a fost semnată între R.S.F. Iugoslavia și Belgia convenția cu privire la extrădare și asistență juridică în cazuri penale, informează agenția Taniug.

● Președintele Uruguayului, Hugo Pacheco Areco, a acceptat joi demisia ministrului culturii și intelorului numit pe noi titulari ai acestor portofolii (Federico Garcia Capurro, care este și ministru al Apărării Naționale, și respectiv, generalul de brigadă Danilo Sena).

● Cei trei ziaristi, angajați ai Oficiului din Montevideo al Agenției Prensa Latina, au fost puși în libertate după o detenție de 48 de ore.

● Agenția Prensa Latina informează că ziaristii au fost interpuși de autoritățile uruguayene în special în legătură cu difuzarea interviurilor luate ambasadorului britanic Geoffrey Jackson, sechestrat de organizația Tupamaros.

● Ciu En-lai, premierul Consiliului de Stat al R.P. Chineze, împreună

cu reprezentanți ai conducerilor Ministerelor relațiilor economice externe, afacerilor externe, sănătății publice și comunicațiilor, a avut o întrevvedere cu membrii delegației guvernamentale a Republicii Democratice Somalia, condusă de Mohamed Aden, ministrul sănătății publice. Cu acest prilej, relatează agenția China Nouă, premierul Ciu En-lai a avut o convorbire prietenească cu membrii delegației somaleze.

● În primele luni ale acestui an, șomajul a atins în Canada cel mai înalt nivel din ultimul deceniu. În martie, numărul șomerilor a reprezentat sase la sută din totalul forței de muncă, iar în aprilie proporția a ajuns la 6,7 la sută, ceea ce corespunde unui număr de circa 700 000 de șomeri.

Prețuri la legume-fructe

PRODUSUL	M/M	Preț de contractare		Preț plafon de vânzare cu amănuntul	
		Ex.	I	Ex.	I
Conopidă	kg	6,00	4,75	3,55	7,50
Gulțoare	kg	—	1,75	—	2,50
Varză albă	kg	—	—	—	1,90
Chirese pietroase	kg	—	—	—	1,60
Boabă de Cotonari și Germersdorf	kg	—	—	—	7,15
					5,60
					4,30

Prețurile intră în vigoare:

— contractare: 6 iunie 1971

— vânzare: 8 iunie 1971

conform deciziei nr. 357/5 VI. 1971 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu.

Uzina de piese auto Sibiu

str. Sevastopol nr. 8

recrutează candidați pentru concursul de admitere în anul I — 1971—1972, forma ucenicie la locul de muncă, pentru meseriile:

- strungar metale
- frezor, rabotor, mortezor
- rectificator universal
- lăcătuși pentru industria constructoare de mașini.

Se primesc absolvenți ai școlii generale de 7, și 8 clase cu limita de vîrstă de 15—18 ani.

Șantierul de drumuri și poduri Sibiu

angajează de urgență:

- 1 economist șef, cu studii economice superioare și vechime minimă 9 ani în specialitate. Salariu lunar: lei 3 400.

Oficiul județean de turism Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- 1 inginer pentru postul de șef serviciu investiții
- 1 inginer pentru postul de diriginte șantier.

Condiții, conform H.C.M. în vigoare.

Informații, la biroul personal, Piața Unirii nr. 4, telefon 1 21 40.

Mica publicitate

VIND Moskvici 407. Sibiu, telefon 2 38 76, între orele 19—21.

VIND Mobra, absolut nouă, nerodată. Sibiu, str. Xenopol nr. 3, Belinschi

PRIMESC comenzi să execut cărămizi cu presă mecanică la domiciliul clientului, mărimea 28x14x6,50 (0,15 lei/bucată), posed autorizație. Pămîntul + oameni clientului. Sibiu, str. Bahluiului nr. 1 (îngăz cîmîtiri).

VIND casă familiară cu grădina, Sibiu, str. Kiev nr. 25. Informații str. 11 Iunie nr. 4.

PIERDUT talon tehnic pentru motocicler L.C.S. Alimentara nr. 46 Sb 109. Il declar nul.

VIND apartament central, 4 camere, bucatărie, baie, pîlviță, jumătate liberă, varianta, fiind desmembrate. Sibiu, telefon 2 12 46.

VIND casă str. Matei Millo nr. 22, proprietate Noveanu. Informații str. Nicolae Tecu nr. 10, Droci.

azi...

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: Vreme frumoasă și călduroasă cu cerul variabil. Vîntul va sufla în general slab din sectorul sud-estic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 9 și 11 grade, iar cele maxime vor oscila între 24 și 28 grade.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Serata (orele 9:00, 11:30, 14:00, 16:30, 19:00, 21:00); ARTA: Secretul de la Santa Vittoria (orele 9:30, 12:00, 15:00, 18:00, 20:30); TINERETUL: Ultima relicvă (orele 10:00, 12:00, 14:30, 16:30, 18:30, 20:30); 7 NOIEMBRIE: Vi-i prezint pe Balu (orele 10:00, 14:00, 18:00, 20:00); INDEPENDENȚA: Moartea filatelului (orele 11:00, 14:30, 16:30, 18:30, 20:30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Zestrea domniței Ralu (orele 9:00, 11:15, 14:00, 16:30, 19:00, 21:15); TINERETUL: Tăcerea bărbilor (orele 10:00, 16:30, 18:30, 20:30); UNIREA: Marile vacanțe (orele 10:00, 16:00, 18:00 și 20:00).

azi...

CISNADE: POPULAR: Cîră fără frontieră (orele 11:00, 15:00, 18:00 și 20:00). AGNITA: 8 MAI: Povestea pitului Bimbo (orele 10:00, 15:00, 18:00 și 20:00). DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Întîlnirea (orele 16:00, 18:00 și 20:00). COPSA MICĂ: POPULAR: Tiffany memorandum (orele 17:00 și 19:00).

OCNA SIBIULUI: Sentința (orele 18:00 și 20:00). BAZNA-BĂI: Cu bărbății și o altă poveste (orele 17:00 și 19:00).

APOLDU DE SUS: 23 AUGUST: Șarada (orele 17:00 și 19:00).

TELEVIZIUNE

8:30 Deschiderea emisiunii. Sport și sănătate. 9:00 Matine duminical pentru copii. 10:00 Viața satului. 11:25 Ciclu „Simfonii de Beethoven”. 12:00 De strălă patriei. 12:30 În reluare, la cererea telespectatorilor. Selecțiuni din emisiunea „Serenadă de primăvară” de Paul Urmezu.

14:30 Postmeridia. Magazin duminical. Emisiuni sportive. Fotbal: Steaua — F.C. Argeș (divizia națională A). 18:05 Serial pentru tineret: Planeta gigantilor (III). 19:00 Vetre folclorice. 19:20 1001 de seri. 19:30 Televizorul de seară. Sport. 20:00 Reportajul săptămînal. 20:30 „Nici o lacrimă”. Spectacol muzical umoristic. 22:15 Televizorul de noapte. Sport.

STADION

RUGBY — Sibiu: stadion Metalul, ora 9, C.S.M. Sibiu — Rulmentul Birlad (divizia A). FOTBAL — Sibiu: stadion Metalul, ora 11, Independența Sibiu — Mureșul Deva (divizia C); Mediaș: stadion Gaz metan, ora 11, Vîntromet Mediaș — Vîntromet Gheorgheni (divizia C); Agnita: ora 11, Selecția Sport. Oena Sibiuului: ora 10, Unirea Oena — Voința Sibiu (ambele în cadrul primei etape a „Cupelor României”, ediția 1971/1972). HANDBAL — Sibiu: teren Luceafărul, ora 10, C.S.M. Sibiu — Voința Odorhei (B) — divizia A' ora 11, Steaua roșie Sibiu — Record Mediaș (B); ora 12, Șoimii Sibiu — Voința Agnita (m) — ambele la cadrul campionatului județean.

LUNI, 7 Iunie

18:00 Deschiderea emisiunii. 18:15 Ecranul. Emisiune de informație și critică cinematografică. 18:45 Sport-cadru. 19:15 Publicitate. 19:20 1001 de seri. 19:30 Televizorul de seară. Sport. 20:10 Roman toletion Nikolai Nickleby (partea I). 21:10 Emisiune-concurs Uade! greșea? 22:10 Prim-plan D. D. Roșca. 22:45—23:00 Televizorul de noapte. — Sport — încheierea emisiunii.

MARTI, 8 Iunie

10:00—11:00 Telescoala. 18:00 Deschiderea emisiunii. Antologie lirică. 18:15 Brătura de aur. Emisiune-concurs. 19:15 Publicitate. 19:20 1001 de seri. 19:30 Televizorul de seară. Sport. 20:10 România '75. 20:30 Seară de teatru.

PROGRAMUL SĂPTĂMÎNAL TV

21:35 Melodii cu... prioritate. 22:00 Teleglob. Hanol. Reportaj. 22:20 Artele decorative la Expoziția aniversară. 22:50—23:00 Televizorul de noapte. Încheierea emisiunii.

MIERCURI, 9 Iunie

18:00 Deschiderea emisiunii. 18:25 Mult e dulce și frumoasă... 18:40 Confuntri. 19:10 Tragera Pronoexpres. 19:20 1001 de seri. 19:30 Televizorul de seară. Sport. 20:10 Reflector. 20:25 Tele-cinematoc Desirée. 22:20 Gala marilor interpreți. Elena Iliescu. 22:45—23:00 Televizorul de noapte. Încheierea emisiunii.

JOI, 10 Iunie

17:30 Deschiderea emisiunii. 18:30 Da volan. Emisiune pentru conducătorii auto.

18:50 Timp și anotimp în agricultură.

19:15 Publicitate. 19:20 1001 de seri.

19:30 Televizorul de seară. Sport. 20:10 15 minute despre sănătate. 20:25 Aveți cuvîntul!

21:10 Antologia umorului. 21:40 Cadran internațional. 22:25 Interpretul săptămîinii: Gică Petrescu.

22:45—23:00 Televizorul de noapte. Încheierea emisiunii.

VINERI, 11 Iunie

14:30 Deschiderea emisiunii. Tenis de cîmp: România (Ion Țiriac, Ilie Năstase)—Iugoslavia. 18:50 Lumea copiilor. 19:10 Tragera Loto. 19:20 1001 de seri. 19:30